ДЕПАРТАМЕНТ ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ
ТЮМЕНСКОЙ ОБЛАСТИ

П Р И К А З

г.Тюмень

О проведении мониторинга
оценки механизмов управления качеством образования на муниципальном уровне

В соответствии с письмом Управления оценки качества образования и
контроля (надзора) за деятельностью органов государственной власти субъектов
Российской Федерации Федеральной службы по надзору в сфере образования и
науки (Рособрнадзора) от 20.04.2021 №08-70, от 25.05.2021 №08-99 «О
проведении мониторинга эффективности механизмов управления качеством
образования в субъектах Российской Федерации» (далее-мониторинг)

п р и к а з ы в а ю :

1. Назначить региональным координатором проведения мониторинга ГАОУ
ТО ДПО «Тюменский областной государственный институт развития
регионального образования».

2. Утвердить:
- показатели мониторинга и позиции оценивания эффективности механизмов

управления качеством образования на муниципальном уровне согласно
приложению №1;

- состав региональных экспертов по оценке документов, представленных
муниципальными органами управления образованием по мониторингу
эффективности механизмов управления качеством образования согласно
приложению №2;

- состав муниципальных координаторов мониторинга системы управления
качеством на муниципальном уровне согласно приложению №3.

3. ГАОУ ТО ДПО «Тюменский областной государственный институт развития
регионального образования»:

обеспечить организационно-консультационное и методическое
сопровождение процедур проведения мониторинга муниципальными органами
управления образованием;

- утвердить график проведения обучающих вебинаров по процедурам
заполнения форм сбора первичных данных согласно приложению №4 к
настоящему приказу;

- провести обучающие вебинары для муниципальных органов управления
образованием по процедурам заполнения форм сбора первичных данных согласно
графику.

4. Руководителям муниципальных органов управления образованием:
- взять под личный контроль своевременность и качество предоставляемых

для экспертизы документов мониторинга;
- утвердить состав рабочей группы по осуществлению мониторинга;
- обеспечить участие муниципальных координаторов в обучающих вебинарах

по заполнению форм сбора первичных данных;
- осуществить заполнение форм сбора первичных данных до 20 августа 2021

года.
5. Региональным экспертам по оценке документов, представленных

муниципальными органами управления образованием по мониторингу
эффективности механизмов управления качеством образования, осуществить
экспертизу заполненных форм первичных данных, провести анализ полученной
информации, сформировать результаты оценки до 24 сентября 2021 года.

6. Контроль исполнения приказа возложить на заместителя директора
Департамента образования и науки Тюменской области.

Заместитель Губернатора Тюменской области,
директор департамента А.В. Райдер

2

Показатели мониторинга и позиции оценивания
эффективности механизмов управления качеством образования

на муниципальном уровне

Мониторинг эффективности механизмов управления качеством образования
на муниципальном уровне проводится с целью обеспечения единства подходов и
требований к оценке эффективности всех уровней управленческой вертикали, что
позволяет определить степень связи региональных и муниципальных систем
управления качеством образования на основе соотнесения результатов оценок
региональных и муниципальных механизмов управления качеством образования.

Проведение мониторинга позволяет решить ряд задач:
- формирование единых подходов к управлению качеством образования в

Тюменской области;
- «встраивание» муниципальной системы управления качеством образования

в региональную;
- совершенствование региональных и муниципальных механизмов управления

качеством образования;
- организация методического сопровождения муниципальных органов

управления образованием;
- распространение лучших практик управления качеством образования;
- использование инфраструктуры и кадрового потенциала муниципальных

систем образования, включая организацию сетевого взаимодействия.
Оценка муниципальных систем управления качеством образования

производится по следующим критериям:_________________________________________
1. Механизмы управления качеством образовательных результатов_______________
1.1. Система оценки качества подготовки обучающихся_______________________________
1.2. Система работы со школами с низкими результатами обучения и/или школами,
функционирующими в неблагоприятных социальных условиях______________ __________
1.3. Система выявления, поддержки и развития способностей и талантов у детей и
молодежи_______________________________________________________________________
1.4. Система работы по самоопределению и профессиональной ориентации
обучающихся___________________________________________________________________
2. Механизмы управления качеством образовательной деятельности______________
2.1. Система мониторинга эффективности руководителей образовательных организаций
2.2. Система обеспечения профессионального развития педагогических работников_____
2.3. Система организации воспитания и социализации обучающихся___________________
2.4. Система мониторинга качества дошкольного образования_______________________ _

Приложение №1 к приказу
Департамента образования и науки Тюменской области

от Nq

Каждое направление представлено в виде совокупности позиций оценивания,
определяющих реал и за ци ю полного управленческого цикла, включающего:_______

Компонент
управленческого

цикла
Параметры оценивания

Цели Наличие цели Обоснование цели
Соответствие
муниципальной цели
региональной цели

3

Показатели
Наличие
показателя/перечня
показателей

Соответствие
показателей
обоснованной цели

Отсутствие
неэффективных
показателей и/или
показателей с
негативными
последствиями

Методы сбора
информации

Наличие описания
методов сбора
информации

Наличие описания
методов обработки
информации

Использование
информационных систем
для сбора информации

Мониторинг
показателей

Наличие
мониторинга
показателей

Наличие сведений о
сроках проведения
мониторинга
показателей-

Наличие сведений об
использовании
результата мониторинга
показателей

Анализ результатов
мониторинга

Наличие анализа
результатов
мониторинга
показателей

Использование
элементов
кластеризации при
проведении анализа

Выявление фактов,
влияющих на результаты
анализа

Адресные
рекомендации по
результатам
мониторинга

Наличие
рекомендаций

Адресность
рекомендаций

Учет результатов анализа
при разработке
рекомендаций

Меры и мероприятия Наличие
мер/мероприятий

Наличие сведений о
сроках реализации

Наличие сведений об
ответственных/
участниках

Управленческие
решения

Наличие
управленческих
решений

Наличие сведений о
сроках реализации

Наличие сведений об
ответственных/
участниках

Анализ
эффективности
принятых мер

Наличие анализа
эффективности мер/
мероприятий

Наличие сведений о
сроках проведения
анализа
эффективности мер
/мероприятий

Определение проблемы
об итогах проведенного
анализа

4

Приложение №2 к приказу
Департамента образования и науки Тюменской области

от £  2^?Л 7  № ^

Состав региональных экспертов по оценке документов,
представленных муниципальными органами управления образованием

по мониторингу эффективности механизмов управления качеством образования

№
п\п

ФИО эксперта Место работы Должность

1 Милованова
Наталья Геннадьевна

ГАОУ ТО ДПО
«Тюменский областной

государственный
институт развития

регионального
образования»

Проректор по научно-
методической работе

2 Бояркина
Юлия Анатольевна

Доцент кафедры
естественно

математических
дисциплин

3 Протасевич
Антон Викторович

ГАОУ ТО «Центр оценки
профессионального

мастерства и
квалификации педагогов»

Директор центра

5

Приложение №3 к приказу
Департамента образования и науки Тюменской области

от f  ^  У

Состав координаторов
мониторинга системы управления качеством на муниципальном уровне

МОУО ФИО Должность
Абатский район Панова Ольга Михайловна Ведущий специалист отдела

образования Администрации
Абатского муниципального района

Армизонский район Макатаева Ольга
Анатольевна

Методист отдела образования
Администрации Армизонского
муниципального района

Аромашевский район Марчихина Виктория
Викторовна

Методист управления образования,
культуры, спорта и молодежной
политики администрации
Аромашевского муниципального
района

Бердюжский район Емельянова Надежда
Михайловна

Заведующая РМК

Вагайский район Копотилова Татьяна
Прокопьевна

Заведующая РМК

Викуловский район Калинина Ирина
Владимировна

Заместитель начальника отдела
образования администрации
Викуловского муниципального
района

Голышмановский ГО Ражева Алёна Андреевна Ведущий специалист комитета
образования Администрации
Голышмановского городского
округа

Заводоуковский ГО Сударева Оксана
Владимировна

Методист МАУ ЗГО
«Информационно-методический
центр»

Исетский район Москвина Ирина
Анатольевна

Заместитель начальника отдела
образования администрации
Исетского муниципального района

Ишимский район Колова Наталия
Николаевна

Главный специалист отдела
образования Ишимского района

Казанский район Ломовицкая Елена
Вячеславовна

начальник отдела образования
администрации Казанского
муниципального района

Нижнетавдинский
район

Листова Ольга
Александровна

Заместитель начальника,
руководитель ИМЦ управления
образования администрации
Нижнетавдинского муниципального
района

Омутинский район Турок Юлия Андреевна Заведующий методическим
кабинетом

Сладковский район Кудрина Ольга Викторовна Ведущий специалист отдела

6

образования администрации
Сладковского муниципального
района

Сорокинский район Горбатенко Светлана
Юрьевна

Ведущий специалист отдела
образования администрации
Сорокинского муниципального
района

Тобольский район Ефремова Ксения
Викторовна

Методист ИМЦ Отдела
образования Администрации
Тобольского муниципального
района

Тюменский район Гартунг Татьяна
Александровна

Директор МАУ ТМР «Центр
информационно-методической и
психологической поддержки»

Уватский район Медведева Алёна
Сергеевна

методист МКУ «Ресурсно
методический центр Уватского
муниципального района»

Упоровский район Арендоренко Любовь
Аркадьевна

Заместитель председателя
комитета по образованию, зав РМК

Юргинский район Ермакова Анна Сергеевна Методист отдела образования
Администрации Юргинского
муниципального района

Ялуторовский район Хлыстунова Людмила
Николаевна

Заместитель начальника МКУ
Ялуторовского района «Отдел
образования»

Ярковский район Цыганкова Валентина
Константиновна

Руководитель КМЦ Управления
образования администрации
Ярковского муниципального района

город Ишим Удод Елена Юрьевна Директор МКУ «ИГМЦ»
город Тобольск Кропачев Борис

Спартакович
Главный специалист отдела
общего и дошкольного
образования Департамента по
образованию Администрации
города Тобольска

город Тюмень Лугачева Елена Викторовна Заместитель директора ГАУ
«ИМЦ» города Тюмени

город Ялуторовск Кукпина Ольга Борисовна Заместитель председателя
Комитета образования
администрации города
Ялуторовска

7

Приложение №4 к приказу
Департамента образования и науки Тюменской области

от f  ^

График проведения обучающих вебинаров
по процедурам заполнения форм сбора первичных данных

Дата проведения* Наименование мероприятия Ответственные
22.06.2021 Обучающие вебинары по

процедурам заполнения форм
сбора первичных баллов

Руководители МОУО,
муниципальные

координаторы, ГАОУ ТО
ДПО «ТОГИРРО»

25.06.2021
06.07.2021
13.07.2021
20.07.2021
26.07.2021
30.07.2021
13.08.2021

Примечание: * - при необходимости дата проведения вебинара может быть перенесена на другой день

8